[image: image1.jpg]

	СОВЕТ ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

От 27 февраля 2024 года № 10
Отчет Председателя Совета Палехского муниципального района о деятельности Совета Палехского муниципального района за 2023 год
Заслушав и обсудив отчет Председателя Совета Палехского муниципального района Титова Д.В. о деятельности Совета Палехского муниципального района за 2023 год, Совет Палехского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет Председателя Совета Палехского муниципального района о деятельности Совета Палехского муниципального района за 2023года (прилагается).
2. Депутатам Совета района продолжить работу в избирательных участках по своевременному информированию избирателей о работе Совета района и принимаемых им решениях, принимая участие в собраниях граждан;

3. Настоящий отчет разместить на официальном сайте Палехского муниципального района.

4.Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.
Председатель Совета Палехского
муниципального района

Д.В. Титов
Приложение
к решению Совета Палехского
муниципального района

от 27.02.2024г. № 10
Отчет Председателя Совета Палехского муниципального района о деятельности Совета Палехского муниципального района за 2023 года

Уважаемые депутаты и приглашенные!
Уважаемые участники заседания!

Представляю вам отчет об итогах работы Совета Палехского муниципального районаза 2023 год.
Вот прошел и еще год нашей совместной работы. Отчетный год был очень важным для района и Ивановской области в целом, 10 сентября прошли выборы губернатора Ивановской области, а также выборы депутатов  Ивановской областной Думы.
Главной организационно - правовой формой работы  Совета района является заседание. Именно на заседаниях Совета  принимаются решения, которые формируют нормативно-правовую базу  муниципального образования.
Деятельность Совета района в отчетном году строилась в соответствии с утвержденным планом работы.

Заседания проводились в открытом режиме, как правило, в присутствии главы района, представителей средств массовой информации и прокуратуры.

Все решения на заседании Совета принимались при активном участии депутатов, как в ходе их подготовки, так и при их обсуждении. Как  председатель Совета, я благодарен Вам уважаемые депутаты за ваши выступления, замечания при рассмотрении проектов решений на заседании Совета.

В течение отчетного периода проведено 14 заседаний Совета района  и принято 79 решений.

Основными направлениями деятельности депутатов Совета района были следующие:

- совершенствование и дальнейшее развитие нормативной  базы района;
- проведение заседаний постоянных депутатских комиссий;

- подготовка и проведение публичных слушаний;
- контроль за исполнением ранее принятых решений.

- прием населения и содействие в решении вопросов местного значения;
Одними из наиболее важных муниципальных правовых актов принятыми депутатами в 2023 году стали решения о принятии бюджета  района и о внесении изменений в бюджет района, из них: 9 решений о корректировки бюджета и  одно решение об утверждении бюджете района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.  В результате чего доходная часть бюджета к концу 2023 года увеличилась на 171 503 924,59 руб.

Расходная часть  бюджета увеличилась на 178 362 567,91  руб.

Расходы связаны с разработкой проектной документации и газификации населенных пунктов, объектов социальной инфраструктуры Ивановской области, строительство очистных сооружений в п. Палех, предоставление выплат молодым семьям на приобретение жилого помещения, капитальный ремонт объектов дошкольного образования детский сад «Светлячок» и  иные расходы.
Дефицит бюджета на 01января 2023 г составил в сумме 6 858 643,32,  он образовался  из остатков средств на 01.01.2023 г., а денежные средства направлены в ДШИ с Майдаково на мебель, ремонт пола, ДШИ Палех на замену линолеума, отдел образования, строительства очистных сооружений канализации п. Палех, обеспечение сохранности имущества казны, на повышение зарплаты по главным распорядителям бюджетных средств.
Бюджет района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы был принят в установленные сроки после обсуждений на заседаниях постоянных депутатских комиссиях и проведенных публичных слушаний.
Приоритетным направлением бюджета остается его социальная значимость, удовлетворение потребностей граждан в обеспечении социальных гарантий, в отношении которых на районном уровне существуют финансовые обязательства.
Для приведения основополагающего муниципального правового акта района в соответствии с действующим законодательством, Советом района в течение года вносились изменения и дополнения в Устав района.
В пределах своих полномочий и в рамках контроля за деятельностью органов местного самоуправления и их должностных лиц, Советом района в отчетном периоде заслушаны отчеты за 2022год:
- Председателя Совета Палехского муниципального района о деятельности Совета Палехского муниципального района;

- о работе Главы района и о результатах своей деятельности и деятельности администрации района;

- о работе Контрольно – счетного органа Палехского муниципального района;
- отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации Палехского муниципального района;
-отдела образования администрации Палехского муниципального района;

- о выполнении программы приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности Палехского муниципального района.
В порядке осуществления контрольных полномочий на заседаниях Совета были заслушаны информации по следующим вопросам:

 - о реализации муниципальных программ;

- о подготовке к отопительному сезону;

- об отдыхе детей и о ходе подготовки к учебному году;
- информации о результатах опроса граждан.

Совет района постоянно взаимодействует с прокуратурой района.
Прокурор района приглашается на заседание Совета, ему направляются проекты решений на правовую и антикоррупционную экспертизу, решения Совета, копии протоколов заседаний.
В порядке, установленном законодательством, Совет района рассматривает протесты и представления прокуратуры.
В отчетном году поступило:

От Ивановского межрайонного природоохранного прокурора:

- протест на Положение о муниципальном лесном контроле в Палехском муниципальном районе, утвержденное решением Совета Палехского муниципального района  от 25.11.2021 № 84;

- протест на Положение о муниципальном земельном контроле в границах сельских поселений Палехского муниципального района, утвержденное решением Совета Палехского муниципального района от 23.12.2021 № 94;

- протест на Положение о муниципальном контроле в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения на территории Палехского муниципального района и сельских поселений Палехского муниципального района, утвержденное решение Совета Палехского муниципального района от 25.11.2021 №83.
От прокурора Палехского района поступило замечание при проведении антикоррупционной экспертизы на проект решения Совета Палехского муниципального района к проекту решения Совета района «О порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления Палехского муниципального района о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов».
Участие депутатов на заседаниях Совета Палехского муниципального района за 2023 год

Все депутаты осуществляют свои полномочия без отрыва от основной производственной или  служебной деятельности.

Согласно Уставу района и Регламенту работы Совета района участие на заседаниях Совета является одной из основных форм депутатской деятельности.
Следует отметить, что общий процент участия депутатов в работе заседаний в отчетном году  по сравнению  с 2021 годом  снизился на 2,5%  и составил в 2023 году 85,2% (в 2022 -87%, в 2021- 87,7%) году.

Переноса заседаний Совета района  из-за отсутствия кворума не было.

В мае отчетного года в соответствии с законодательством РФ было принято решение «О внесении изменений и дополнений в Устав Палехского муниципального района Ивановской области», где говорится, что полномочия депутата Совета района прекращаются досрочно в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.
Уважаемые депутаты, прошу это помнить и без уважительной причины не пропускать заседания Совета района!
Участие депутатов на заседании Совета района в 2023 году

	ФИО депутата
	Кол-во заседаний/

число посещений

	1
	Андрияшкина В.Г.
	14/12

	2
	Бойкова С.Ю.
	14/11

	3
	Волкова О.В.
	14/10

	4
	Гоматина С.Н.
	14/11

	5
	Данилов А.В.
	14/14

	6
	Дунай В.Г.
	14/13

	7
	Макаровская Е.Н.
	14/10

	8
	Модин А.Н.
	14/8

	9
	Муратова Е.В.
	14/13

	10
	Новожилова Н.В.
	14/12

	11
	Парамонова С.А.
	14/14

	12
	Поселёнов В.А.
	14/14

	13
	Садовская О.В.
	14/10

	14
	Соколова Е.В.
	14/12

	15
	Титов Д.В.
	14/14

	16
	Уранова Е.И.
	14/13

Работа постоянных депутатских комиссий.
Для предварительной подготовки и рассмотрения вопросов, относящихся к ведению Совета района  работают две депутатские комиссии. Следует отметить, что стабильность в проведении заседаний во многом зависит от того насколько глубоко и серьезно изучен вопрос комиссией
В 2023 году проведено 22 заседания постоянных депутатских комиссий и рассмотрено 73 вопроса.

Из них:

- комиссией по бюджету, экономике и агропромышленному комплексу проведено заседаний 11, рассмотрено 26 вопросов;

- комиссией по законности, местному самоуправлению и  социальной политике проведено заседаний 11, рассмотрено 47 вопросов;

Участие депутатов на заседаниях постоянных комиссий в 2023 году

Комиссия по бюджету, экономике и  агропромышленному комплексу

	ФИО депутата
	Кол-во заседаний/ число посещений

	1
	Гоматина Светлана Николаевна
	11/8

	2
	Волкова Ольга Викторовна
	11/7

	3
	Дунай Владимир Григорьевич
	11/9

	4
	Модин Андрей Николаевич
	11/6

	5
	Муратова Екатерина Владимировна
	11/9

	6
	Новожилова Наталья Владимировна
	11/9

	7
	Поселёнов Владимир Александрович
	11/11

	8
	Садовская Ольга Владимировна
	11/8

 Комиссия по законности, местному самоуправлению, социальной политике Совета Палехского муниципального района

	ФИО депутата
	Кол-во заседаний/ число посещений

	1
	Андрияшкина Валентина Геннадьевна
	11/9

	2
	Бойкова Светлана Юрьевна
	11/9

	3
	Данилов Александр Владимирович
	11/11

	4
	Макаровская Елена Николаевна
	11/7

	5
	Новожилова Наталья Владимировна
	11/5

	6
	Парамонова Светлана Александровна
	11/11

	7
	Соколова Елена Вадимовна

	11/9

	8
	Уранова Елена Ивановна

	11/10

Работа с корреспонденцией, обращениями и информирование жителей о работе Совета района
В течение 2023года Советом района принято - 116 входящих документов, по которым даны разъяснения, подготовлены ответы, принятые к действию. За этот же период подготовлено исходящих документов – 135. Ни один документ не остался без отработки.
Депутаты, в целях осуществления своих полномочий, работы с избирателями проводят прием граждан, но практика показывает, что большинство граждан предпочитает напрямую обращаться к депутатам посредством телефонных звонков или при личной встрече. Так, за отчетный период времени к депутатам поступило 58 обращение от граждан. В обращениях  наиболее актуальными для населения оказались вопросы:
ремонт, расчистка дороги - 14;

освещение – 9;
по воде и ремонту родника – 7;
вопросы медицины – 4;
благоустройство -4;
ремонт школы, дома культуры, больницы – 4;
подвоз детей, охрана в школе искусств-2;

вопросы ЖКХ- 4;

газификация населенных пунктов-2;
иные вопросы- 12.
Многие вопросы мы обсуждаем коллегиально и стараемся найти пути их решения.

Федеральный закон от 09.09.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» предусматривает информирование жителей о работе представительного органа. Информация о деятельности Совета района регулярно размещается  на официальном сайте Палехского муниципального района в сети «Интернет». Избиратели имеют возможность в любой момент посетить сайт и ознакомиться с планом работы Совета района, проектами  и решениями Совета района.
Также Совет района активно взаимодействует с газетой «Призыв», корреспондент газеты присутствует на заседании Совета района  и освещает  информацию о деятельности Совета района и о рассмотренных  на заседании Советом района вопросах.
Подводя итоги прошедшего года, мы отмечаем не только достигнутые успехи, но говорим о наших проблемах и  ставим задачи на будущее, ведь работа депутатов в сегодняшнее время сложна не только наличием массы проблем, но и условиями самой жизни наших населенных пунктов.  Поэтому не менее важным на сегодня является взаимодействие органов местного самоуправления с населением  по вопросам, касающимся всех сфер жизни. Главное, чтобы наши жители знали, что происходит в районе, над чем мы работаем, какие проблемы решаем, что получается, а что - пока нет.
Хочу выразить благодарность всем депутатам Совета района за работу, проделанную в отчетный период и пожелать всем нам успехов в реализации намеченного.
Спасибо всем за внимание!
PAGE
5